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REINAUD, Joseph-Toussaint 
(1 795-186 7) 

Fransız şarki!,'atçısı _ _j 

Fransa'nın Lambesc (Bouches du le Rhône) 
şehrinde doğdu _ Burada başladığı tahsilini 
Aix-en-Provence'ta tamamladı . Doğu dil
lerini öğrenmek için gittiği Paris'te (ı 8 ı 5 ı 
Fransa'da modern şarkiyatçılığın kurucu
su sayılan Silvestre de Sacy'nin t alebesi ol
du_ 1818-1819'da Fransa'nın Vatikan tem
silcisi Kont de PortaBs'in sekreteri olarak 
Roma'da bulundu_ Burada kaldığı on altı 

ay içinde şehirde ve civar yerlerdeki eski 
eserleri incel edi, arkeolajik araştırmalar 
yaptı. Paris'e dönünce Haçlı seferleri ta
rihiyle ilgili eser hazırlayan Fr_ Michaud ile 
yakınlık kurdu. Bu yakınlık onu Haçlı se
ferleri konusuna yöneltti, bu husustaki 
Arapça eserleri inceledi ve Michaud'nun 
çalışmasına önemli katkılarda bulundu. 
1824'te Haçlı seferlerine dair önemli yaz
maların saklandığı Bibliotheque Rayale'in 
Doğu Yazmaları Bölümü'nde göreve baş

ladı. Silvestre de Sacy'nin ölümü üzerine 
(ı 838) Ecole des Langues Orientales Vi
vantes'ta Arap Dili Bölümü'nün başına geç
t i. 1847'de Societe Asiatique'e başkan ol
du_ 18S8'de Bibliotheque lmperiale'in yaz
malar bölümü müdürlüğüne getirildi. Ni
san 1864'te üstlendiği Ecole des Langues 
Orientales Vivantes müdürlüğü görevini ve 
Societe Asiatique başkanlığı nı hayatının 

sonuna kadar sürdürdü_ Reinaud İslam ta
rihi ve sanatları, İslam arkeolojisi, nümis
matik, Doğu'nun Antik ve Ortaçağ coğraf
yası, Doğu-Batı ilişkileri üzerine çalışmalar 
yapmış; Haçlı seferlerinin yanı sıra Arap
lar'ın Fransa, Savoie, Piemont ve İ sviçre 
fetihleriyle ilgili eserler yazmıştır. Ayrı

ca Arap dili, Serberi lehçeleri, Araplar'da 
harp sanatı hakkında araştırmaları bulun
maktadır_ 

EserlerL A) TeliflerL 1- Description des 
monumens musulmans du cabinet de 
M . le Duc de Blacas (Monumens arabes, 
persans et turcs du cabinet de M. le Duc 
de Blacas ismiyle de geçmektedir, l-ll. Pa
ris 1828ı . Reinaud, ilk önemli çalışması sa
yılan bu eserinde Duc de Blacas koleksi
yonunda ve diğer m üze ve kütüphaneler
deki tarihi eserleri tanıtmış, yer yer bilgi 
verdiği bu eseriyle İslami kitabe araştır
ma metotlarına açıklık kazandırmıştır. z_ 
Histoire de la sixieme croisade et de 
la prise de Damiette d'apres les ecri
vains arabes (Paris 1826ı. VL Haçlı Sefe
ri hakkında İslam tarihçilerinin eserlerin
den yaptığı tercümelerden oluşur_ Kitapta 

Joseph
Toussaint 

Reinaud 

met inler i aktarılan tarihçilerin kısa biyog
rafıleri de yer almaktadır. 3_ Bibliotheque 
des craisades (Fr. Michaud ile birlikte, IV, 
Paris 1829ı. 4. Invasions des sarrasins en 
France et de France en Savoie, en Pie
mont et en Suisse (Paris 1836ı. S. Noti
ce historique et li tteraire sur M_ le Ba
ran Silvestre de Sacy, lue a la seance 
generale de la Societe asiatique (Paris 
ı 838 ı. 6. Du fe u gregois des feux du 
guerre et des origines de la poudre a 
canon: d'apres des textes nouveaux 
(Ildephonse Fa ve ile birlikte. Paris 1 845 ; 

Fuat Sezgin . tıpkıbasım, Frankfurt 2002) . 

7_ De I' art militaire chez les arabes au 
moyen age (Paris 1848). a_ Memoire ge
ographique, historique et scientifique 
sur l'Inde (Paris 1849) . 9_ Rapport sur le 
tableau des dialectes de l'Algerie (Pa
ris 1856ı. 10_ Notice sur Mahomet (Paris 
1860) . 11. Notices sur les dictionnaires 
geographiques arabes et sur le systeme 
primitif de la numeration chez les pe
uples de race berbere (Paris 1861 ). 12-
Memoire sur le commencement et la 
fin du royaume de la Mesene et de la 
Kharacene (1-11. Paris 1863). Güney Irak'
ta yaklaşık 3SO yı l hüküm süren ve 224-
227 yıllarında Sasanller'in ilk hükümda
rı E rdeşlr tarafından ortadan kaldırılan 
Meysan-Kerhfı Krallığı hakkındadır_ Reina
ud bu eserinde krallığın Doğu ile Batı ara
sındaki ticari ilişkilerde oynadığı rolü ve 
Basra körfezi ticareti üzerindeki hakimiye
tini ortaya çıkarmıştır_ 13. Relations po
litiques et commerciales de l'Empire 
romain avec l'Asie orientale (l'Hyrca
nie, 1'/nde, la Bactriane et la Chine) (Paris 
1863) . 

B) Neşir ve TercümelerL 1. Ebü'l-Fida, 
Ta~imü'l-bülddn. Eserin ilkyarısını Fran
sızca'ya çevirmişveesere Araplar'da coğ
rafyacılık tar ihiyle ilgili geniş bir mukaddi
me yazmıştır (M. G. de Slane'la birlikte, 
Geographie d'Aboulfeda, l-ll , Paris 1840, 

1 848; Fuat Sezgin, tıpkı basım , Frankfurt 



1985) 2. Relation des voyages faits par 
les arabes et les persans dans l'Inde 
et la Chine dans le ıxe siecle de l'ere 
chretienne (l-ll, Paris 1845) . Süleyman 
et-Tikir ve Ebu Zeyd es-Si~afı adlı iki sey
yah tarafından IX. yüzyıl ortalarında kale
me alındığı kabul edilen Al]bfırü'ş-Şin ve'l
Hind adlı seyahatnamenin notlar ve açık
lamalarla birlikte tercümesi olup Reina
ud esere geniş bir mukaddime yazmıştır. 
Reinaud ayrıca Hariri'nin el-Mal;iamat'ını 

(Les seances de Harirl, )oseph Naphtali 
Derenbourg'la birlikte. 1-11 , Paris 1847-

1853), İbnü'I-Eslr'in el-Kamil'inin 491 
(1 098) yılında Antakya'nın işgaliyle başla
yan ve 628 ( 1231 ) yılı olaylarıyla sona eren 
kısmını Etienne-Marc Quatremere, Char
les François Defremery, Barbier de Mey
nard, William Mac-Guickin de Slane ile bir
likte neşre hazırlamış ve Fransızca'ya çevir
miştir (RHC Or., ı ]1872], s. 187-744; lll! 

]1887], S. l-180). 
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REİS 
( ~}!) 

Ortaçağ'da bazı İslam devletlerinde 
şehirleri yöneten görevlilere verilen 

un van. 
_j 

Sözlükte "başkan, lider" anlamına gelen 
reis kelimesi, İslam medeniyeti tarihinde 
terim olarak IV. (X.) yüzyıldan VI. (XII. ) yüz
yıla kadar genellikle bugünkü belediye baş
kanı (relsü 'l-beled) ve vali karşılığında kul
lanılmıştır. Reisierin daha çok Büveyhller, 
Fatımller, Selçuklular ve Eyyubller'in haki
miyeti altındaki bölgelerde görev yaptık

ları , Suriye'deki şehirlerde idari işler yanın
da hisbe ve şurta teşkilatının ifa ettiği çar
şı ve pazarların kontrolü , emniyet ve hu
zurun sağlanması gibi hizmetlerle de yü
kümlü tutulduktan görülmektedir. Reis
Ierin aynı zamanda vezir olarak tayin edil
diği Dımaşk'ta Beni Kilab'a mensup Surı
oğulları 1 096-1154 yılları arasında reislik 
makamını ellerinde tutmuşlardır. Bu aile
den Ebü'z-Zewad Müferric, belagat ve ki
tabet konusunda yeterli olmadığı halde 
sadece kendisine duyulan güven sebebiy-

le vezir tayin edilmiş, vezirlik ve reisliği bir
likte yürütmüş . ancak XII. yüzyılın ikinci 
yarısından sonra reislikle vezirlik görevi ay
nı kişiye verilmemiştir. Halep'te relsülah
daslar (milis kuwetlerinin lideri) aynı zaman
da relsülbeled olarak görev yapmıştır. Dı

maşk'taki Sufı ve Temlml aileleri reislik gö
revini veraset yoluyla üstlendikleri halde 
Halep'te reisliğin bu yolla intikal etmediği 

görülmektedir. Beni Bed\" ailesine mensup 
bazı kişiler reislik ve vezirlik görevlerini bir
likte yürütmüşlerse de iki daire birleştiril
meyip ayrı ayrı çalışmıştır. IV-V. (X-Xl.) yüz
yıllarda Horasan ve Maveraünnehir gibi 
bölgelerde reisler hem devletin hem de 
halkın temsilcisi olarak görev yaparlardı . 

Bunlar bulundukları şehirlerin meşhur ve 
önemli simalarıydı. Reisler Büveyhiler ve 
Selçuklular dönemindeŞiraz ve Rey'de, Sil
manller devrinde Buhara'da önemli siyasi 
faaliyetlerde bulunmuşlardır. Nlşabur şeh
rinde Mikalller ailesine mensup reisler Sil
manller ve Gazneliler zamanında önem
li diplomatik görevler üstlenmişlerdir. Dı
maşk ve Mısır'daki idari görevlerini nesil
ler boyu sürdüren Kalanisi ailesi halk ta
rafından seviliyordu. 548'de ( 1153-54) Dı

maşk'ta karışıklıkların çıkması üzerine şeh
rin reisliğine getirilen İbnü'I-Kalanisl'nin ye
ğeni Ebu Galib Radıyyüddin Abdülmün'im, 
akrabalarını yanına alarak şehri dolaşıp hal
kı ve askerleri yatıştırmış. şehirde huzur 
ve sükünu sağlamıştır. Ailenin VIII. (XIV.) 
yüzyılda bile Dımaşk'ın idaresinde söz sa
hibi olduğu bilinmektedir. 

Reisler bu göreve eşrafın kararı ile, ve
raset yoluyla veya tayinle getirdi. Her üç 
halde de reisliğin siyasi iktidarca onaylan
ması şartlı. Büyük Selçuklular zamanında 
reisler merkezi hükümet tarafından tayin 
ediliyordu. Nizamülmülk, Ebu Ali Hasan ei
MenTI'yi Nlşabur'a reis olarak tayin etmiş
ti. Selçuklu sultanları VI. (XII.) yüzyılda da 
büyük şehirlere reis tayin etmeye devam 
etmiştir. VI. (XII.) yüzyılın ikinci yarısından 
itibaren Selçuklular'ın önemli şehirlere sul
tanın bir temsilcisi sıfatıyla şah ne tayin et
m eleriyle birlikte reisierin fonksiyonu ve 
itibarı giderek azalmaya başlamıştır. Do
layıs ıyla bu yüzyıldan itibaren kaynaklar
da reisierden nadiren bahsedilmektedir. 

Öte yandan reisierin memleketleri dışın
daki şehirlere tayin edildiği, Horasan'ın 
Sebzevar şehri reisi Hamza'nın XII. yüzyı
lın ikinci yarısında Tebriz ve Meraga'da re
islik yaptığı , birçok reisi n din! ilimlerde te
mayüz ettiği hatta "fakih" unvanıyla anıl
dığı görülmektedir. İsfahan'da reislik ya
pan Hucendloğulları ile Buhara'daki Bur
hanoğulları aslında birer ulema ailesiydi. 

RE iS 

Birçok yerde reisler sadece şehrin de
ğil o şehrin bulunduğu yörenin de reisieri 
sayılırdı. Halkını düşmaniara ve zalim ida
recilere karşı koruması reisierin en önem
li göreviydi. Bu amaçla yöre halkından as
ker toplama yetkileri vardı . Dımaşk reisi 
Emlnüddevle Ebu Muhammed İbnü 's-Su
rı 488 (1095) yılında şehrin savunmasıyla 
meşgul olmuştu. Halk tarafından sevilme
yen, yol kesen. soygunculuk yapan, cina
yet işleyen ve kötü insanlarla iş birliği ya
pan reisierin de bulunduğu, ancak bunla
rın uzun süre bu görevde kalamadığı be
lirtilmektedir. Yol yapmak, kanal açmak, 
surları onarmak gibi imar faaliyetleri de 
reisierin görevleri arasındaydı. 

Reisler genellikle zengin kişilerdi. Nite
kim Hemedan reisi Seyyid Ebu Haşim ile 
Nesa reisi İmadüddin Hamza devrin en 
zenginleriydi. Nesa reisinin yaptırdığı kül
liyede fakihler, sufıler, EhH beyt mensup
ları ve yolcular için ayrı binalar vardı ; bu 
külliye Moğol istilasının ilk zamanlarında 
da faaliyetini sürdürmüştür. Nizamülmülk 
Siyasetname'sinde reisin evinin kapısının 
misafirlere, yolculara. ilim adamlarına da
ima açık olması , Tanrı'nın kullarına hiz
met etmesi, elinden geldiği kadar sadaka 
vermesi gerektiğini söyler. Reisierin yap
tıkları hizmetler karşılığında devletten ne 
şekilde ücret aldıkları konusunda yeterli 
bilgi yoktur. Muhtemelen kendilerine bir 
yerin gelirinin tahsis edildiği, ayrıca halkın 
da vergi ödediği söylenebilir. 

Kaynaklarda reislik kurumuyla ilgili bazı 
ayrıntılı bilgilere rastlanmaktadır. Tuğrul 
Bey'in 454 (1 062) yılında Azerbaycan'daki 
Hoy şehrine geldiğinde halktan kendisine 
tabi olup vergi vermelerini istediği, olum
suz cevap alması üzerine Reis Yusuf ile 
yeğeni Musa'yı tutuklayıp ömer b. Saht
kan'ı reis yaptığı ; Berkyaruk'un Rey'de tah
ta oturduğunda Rey reisi Ebu Müslim'in 
değerli taşlarla süslenmiş altın bir tacı sul
tanın başına koyduğu; reis Ebu Müslim'in 
Hasan Sabbah'a çok iyi davranan Niza
mülmülk'ü uyardığı ve tutuklanması için 
seferber olduğu ; Irak Selçuklu Sultanı Ars
lanşah b. Tuğrul'un Hemedan reisi Fah
rüddevle'nin kız kardeşi Sitti Fatma Hatun 
ile evlendiği (Cemaziyelewel 571 1 Kasım
Aralık 1175) ve bir süre Seyyidler'in sara
yında oturduğu; 617 (1220) yılında Heme
dan'a yaklaşan Moğollar'ı şehrin Seyyidler 
ailesinden olan reisinin hediyelerle karşı
ladığı, bundan memnun kalan Moğollar'ın 
buraya bir şahne tayin edip geri döndük
leri, bir süre sonra Moğollar'ın yeniden he
diye istemeleri üzerine reisin karşı koya
cak güçleri olmadığını belirterek Moğol-
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